SANCTVM EVANGELI

VM SECVNDVM LVCAM

PRAEFATIO.

5 **Q**uoniamquidē multi conati sunt ordinare narrationē, quæ in nobis completæ sunt, rerum: sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi uiderunt, & ministri fuerunt sermonis: uisum est & mihi assequuto omnia à principio diligēter ex ordine tibi scribere optime Theophile, ut cognoscas eorum uerborum, de quibus eruditus es, ueritatem.

ANNOTATIONES BREUES IX. CIRCA LITERAM PRAEFATIONIS.

1	quoniamquidem ἐπειδήπερ	4	assecuto παρηκολούθησάντι	5	optime κράτιστε
1	quandoquidem conati sunt ἐπεχειρήσαντες	4	à principio ἀνωθεν	6	præstantissime eruditus es κατὰχρηστότης
2	aggressi sunt completæ sunt, πεπληροφορημένοι	4	à summo diligenter ἀκριβῶς	6	institutus es ueritatem τὴν ἀσφάλειαν
	plenissime scitæ sunt		exacte		certitudinem

COMMENTARIVS IN PRAEFATIONEM.

Euangelium Lucae præfationem habet, cætera non habent. Præfatur autem Lucas, sic. ¶ Quoniamquidē multi conati sunt ordinare narrationem, quæ in nobis completæ sunt, rerum: sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi uiderunt, & ministri fuerunt sermonis: uisum est & mihi assequuto omnia à principio diligēter ex ordine tibi scribere optime Theophile, ut cognoscas eorum uerborum, de quibus eruditus es, ueritatem. ¶ Fuerunt multi, quorum alij sub nomine Bartholomæi, alij Andreae, Matthiæ, Nazaræorum, & nonnullorum aliorum texere uoluerunt euangelicam narrationem, ut maiores nostri prodidere: adeo ut etiam nonnihil sub nomine Nicodemæ, maxime quo ad eam partem, quæ domini passionem concernit, inuulgatum sit. Verum ex sacra Ezechielis uisione, quatuor dumtaxat erant ordinaturi: non humana quidem, sed diuina sorte & electione. Quorum Matthæus fuit primus: qui & primus scripsisse fertur euangelium in Iudæa, & sermone quidem Hebræo. Secundus, Marcus: qui & secundus fertur scripsisse euangelium suum: siue in Italia, siue alibi id factum sit. Tertius, Lucas: qui tertio loco scripsisse fertur Euangelium suum in Achaia. Quartus, Ioannes: qui & ultimus euangelium suum scripsisse creditur in Asia. Et eo ordine in spiritu monstrati sunt Ezechielis. Similitudo autem (inquit) uultus eorum, facies hominis: Ecce Matthæus. Et facies leonis: Ecce Marcus. A dextris eorum quatuor: Ecce quomodo hi priores scribendi partes obtinent: quæ more Hebræorum à dextris sinistrorsum procedunt. Facies autem bouis: Ecce Lucas. A sinistris ipsorum quatuor: Ecce quomodo obtinet posteriores scribendi partes, atque locum ordine tertium. Et facies aquilæ desuper ipsorum quatuor: Ecce Ioannes. sed ex nominatione quartum locum cognoscitur obtinere. Quod uero desuper emineat, hoc est, quia cæteris sublimius ei datū sit ipsam referare diuinitatē. Nō ergo

Ezech. i.

Lucas temere, & humana fiducia est aggressus: ut nonnulli aliorum, qui idcirco recepti non sunt, hanc sacram scribere historiam, sed sorte diuina: historiam dico earum rerum, quæ certa & indubitata fide ipsi erant exploratæ: tum spiritu sancto fuggerente, qui eum ad hoc opus elegerat: tum quod similiter audierat ab ijs, qui ab initio, domino uitæ & salutis autori assistent, & cuncta oculis suis uiderant, quicquid alijs ex præcepto domini uerbum euangelij subministrauerant. & hi erant apostoli, quorum & ipse comes in nonnullis esse potuit. Ergo haud ab re factum est, ut spiritu sancto impellente, rem omnem ab initio ad calcem usque accurate sectatus, deinceps euangelicæ narrationis historiam perscribere sit aggressus. Ad quorum utilitatē? Certè omnium fidelium qui sunt, qui fuerunt, & qui credituri sunt: idcirco occasione Theophili præstantissimi cuiusdam uiri, qui adhuc catechuminus erat, & solo uerbo instructus, non etiã euangelio scripto: ad cuius pleniorē instructionem, Lucas se euangelium suum scribere testat. Hæc est præfationis, qua solus Lucas usus est, intelligentia. Sed age, quamuis Lucas, spiritu sancto impellente, scribat, ut & ceteri Euangelistæ (sicut scriptum est: Vbi erat impetus spiritus, illuc gradiebatur) nonne etiã aliqua uidit, quæ & scribit? Arbitror equidem eum uidisse: nam Syrus erat & Antiochenus: & ea pars terræ, Iudæa & Galilæa paulo orientalior: haud ita multum distabat à Sidone & Tyro, ad quas terræ plagas cognoscitur dominus profectus, & inibi miserationis suæ diuinas uirtutes operatus. Quibus auditis, uero absimile non est, & Syros, & Phœnices, & à Sidonij & Tyrij plerisque sequutos fuisse dominum. Quod si qui illum sequuti fuerint, quis dubitare debeat Lucam unum ex illis fuisse, quem futurum sibi Euangelistam diuina delegerat præscientia: Verum à principio se non affuisse testatur. Nam soli affuerunt apostoli. Nullus tamen euangelistarum ordinem diuinæ historię tam diligenter sequi uideat, atque ipse, ut qui omnia à principio ad finē usque suo ordine texit. Quod uel ex sequentibus (deo legentium reuelante oculos) ad gloriam eius fiet permanifestū.

Ezech. 1.

CAPVT PRIMVM

1 Vit in diebus Herodis regis Iudææ, sacerdos quidam nomine Zacharias de uice Abia, & uxor illius de filiabus Aaron, & nomen eius Elizabeth. Erant autem iusti ambo ante deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus domini sine querela. Et non erat illis filius, eo quod esset Elizabeth sterilis, & ambo processissent in diebus suis. Factum est autem cum sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine uicis suæ ante deum. Secundum consuetudinem sacerdotii sorte exiit, ut incensum poneret, ingressus in templum domini. Et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi. 10 Apparuit autem illi angelus domini, stans à dextris altaris incensi. Et Zacharias turbatus est, uidens, & timor irruit super eum. Ait autem ad illum angelus: Ne timeas Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua. Et uxor tua Elizabeth pariet tibi 15 filium

2

15

filium, & uocabis nomen eius Ioannem: & erit gaudium tibi & exultatio:
 & multi in natiuitate eius gaudebunt. Erit enim magnus coram domino, &
 uinum & siceram non bibet. Et spiritu sancto replebitur adhuc ex utero ma-
 tris suæ: & multos filiorum Israël conuertet ad dominum deum ipsorum.
 20 Et ipse præcedet ante illum in spiritu & uirtute Helix, ut cōuertat corda pa-
 trum in filios, & incredulos ad prudentiam iustorum, parare domino ple-
 bem perfectam. ¶ Et dixit Zacharias ad angelum: Vnde hoc sciam? Ego 3
 enim sum senex, & uxor mea processit in diebus suis. ¶ Et respondēs ange- 4
 lus, dixit ei: Ego sum Gabriel, qui asto ante deū, & missus sum loqui ad te,
 25 & hæc tibi euangelizare. Et ecce eris tacens, & non poteris loqui usque in
 diem, quo hæc fiant: pro eo quod nō credidisti uerbis meis, quæ implebun-
 tur in tempore suo. ¶ Et erat plebs expectans Zachariam, & mirabantur 5
 quod tardaret ipse in templo. Egressus autem non poterat loqui ad illos:
 & cognouerūt quod uisionem uidisset in templo. Et ipse erat innuens illis,
 30 & permansit mutus. ¶ Et factum est, ut impleti sunt dies officii eius, abiit in
 domum suam. Post hos autem dies concepit Elizabet uxor eius, & ocula-
 tabat se mensibus quinque, dicens: quia sic fecit mihi dominus in diebus,
 quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines. ¶ In mense aut 7
 sexto missus est angelus Gabriel à deo in ciuitatem Galilææ, cui nomē Na-
 35 zareth, ad uirginem desponsatam uiro, cui nomē erat Ioseph de domo Da-
 uid, & nomē uirginis MARIA. Et ingressus angelus, ad eam dixit: Aue gra-
 tia plena, dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. ¶ Quæ cum audis- 8
 set, turbata est in sermone eius, & cogitabat qualis esset ista salutatio. ¶ Et 9
 ait angelus ei: Ne timeas MARIA, inuenisti enim gratiam apud deum. Ec-
 40 ce concipies in utero, & paries filium, & uocabis nomen eius IESVM. Hic
 erit magnus, & filius altissimi uocabitur: Et dabit illi dominus deus sedem
 Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non
 erit finis. ¶ Dixit autē MARIA ad angelum: Quomodo fiet istud, quoniam 10
 uirū non cognosco? ¶ Et respondens angelus, dixit ei: Spiritus sanctus su- 11
 45 perueniet in te, & uirtus altissimi obūbrabit tibi. Ideoq; & quod nascetur ex
 te, sanctum, uocabitur filius dei. Et ecce Elizabet cognata tua, & ipsa con-
 cepit filium in senectute sua. Et hic mensis sextus est illi, quæ uocatur steri-
 lis: quia nō erit impossibile apud deum omne uerbum. ¶ Dixit autem MA 12
 50 RIA: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum uerbum tuum. Et discessit ab
 illa angelus. ¶ Exurgens autem MARIA, in diebus illis abiit in montana, 13
 cum festinatione in ciuitatem Iuda, & intrauit in domum Zachariæ, & sa-
 lutauit Elizabet. ¶ Et factum est, ut audiuit salutationem MARIAE Eli- 14
 zabet, exultauit infans in utero eius. Et repleta est spiritu sancto Elizabet,
 & exclamauit uoce magna, & dixit: Benedicta tu inter mulieres, & benedi-
 55 ctus fructus uentris tui. Et unde hoc mihi, ut ueniat mater domini mei ad
 me? Ecce enim ut facta est uox salutationis tuæ in auribus meis, exultauit